

Economics Syllabus of Theory Paper

Part A Introduction

Program: Honours/Research	Class: B.A.	Year: IV	Session: 2024-25
Subject: Economics			
1	Course Code	A4-ECON1T	
2	Course Title	History of Economic Thoughts (paper1)	
3	Course Type (Core Course/Elective/Generic Elective/Vocational/.....)	Core Course I	
4	Pre-requisite (if any)	To study this course, student must have the Major subject Economics in degree course.	
5	Course Learning outcomes (CLO)	After Completing this Course- <ul style="list-style-type: none"> • Students will be able to develop a better understanding of economic thoughts. • Students will develop understanding of historical thinking along with modern economic analytical ideas. • Moreover students may acquaint themselves with Indian economic thought along with Western economic thought. 	
6	Credit Value	06	
7	Total Marks	Max. Marks: 30+70	Min. Passing Marks:35

Part B- Content of the Course

Total No. of Lectures-Tutorials-Practical (in hours per week): L-T-P: 03 hours

Unit	Topics	No. of Lectures
I	Indian Economic Thinkers: <ol style="list-style-type: none"> 1. Background of Indian Economic Thought 2. Ancient Indian Economic Thinkers- <ol style="list-style-type: none"> 2.1 Brahaspati 2.2 Shukracharya 2.3 Acharya Kautilya 3. Indian Nationalist Economic Thinkers- <ol style="list-style-type: none"> 3.1 Dada bhai Naroji 3.2 Mahadev Govind Ranade 3.3 Gopal Krishna Gokhale 3.4 Dr.Mokshagundam Visvesvaraya 3.5 Dattopant Thangadi 3.6 Pandit Deen Dayal Upadhyay 	18
II	Indian Sarvodaya and Socialist Thinkers: <ol style="list-style-type: none"> 1. Mahatma Gandhi 2. Dr. Rammanohar Lohiya 	18

Dr. D. S. D. D.

(डॉ. दीप्ति ठवले)

	3. Prof. J.K Mehta 4. Prof. Amartya Sen 5. Prof. P.N. Bhagwati 6. Prof. Abhijit Banerjee	
III	Pre- Classical and Classical Economic Thought 1. The Mercantilism 2. The Physiocrats 3. Classical Thinkers- 3.1 Adam Smith 3.2 David Ricardo 3.3 John Stuart Mill	18
IV	The Socialist Thinkers: 1. Sismondi 2. Saint Simon and the St. Simonians 3. Robert Owen 4. State Socialism 5. Fredrick List 6. Karl Marx	18
V	Modern Economists and Other Thinkers: 1. Mathematical School of Economics 2. Austrian School of Economics 3. Neo-Classical Economist 4. Welfare Economics 5. Economics of Happiness	18

Keywords/Tags: Indian Economic Thought, Acharya Kautilya, Dr.Mokshagundam Visvesvaraya, Prof. J.K Mehta, Prof. Amartya Sen, Adam Smith, David Ricardo, Karl Marx, Fredrick List, Welfare Economics.

Part C-Learning Resources

Text Books, Reference Books, Other resources

Suggested Readings:

1. Bhatia, H.L (1980), History of Economic Thought, Vikas publishing house Pvt. Ltd., India.
2. Seshadri, G.B. (1997), Economic Doctrines, B.R. Publishing Corporation, Delhi.
3. Loknathan, V., A History of Economic Thought S.Chand&Co., New Delhi
4. Jhingan M.L. History of Economic Thought, Vrinda Publication, New Delhi
5. Dasgupta, Ajit K.(2015), A History of Indian Economic Thought, Routledge; 1st edition
6. Roll Eric, The History of Economic Thought: Fifth Edition, Faber & Faber; Main edition (1 November 2002)
7. पंत जे.सी., सेठ एम.एल. आर्थिक विचारों का इतिहास, लक्ष्मी नारायण अग्रवाल, आगरा
8. वैश्य एम.सी., आर्थिक विचारों का इतिहास, एस. चाँद कंपनी, नई दिल्ली
9. चतुर्वेदी महेशचंद्र एवं चतुर्वेदी मिथिलेश, आर्थिक चिंतन का इतिहास, साहित्य भवन पब्लिकेशन, आगरा

दीप्ति
(डॉ. दीप्ति खन्ने)

10. सिन्हा वी.सी., सिन्हा पुष्पा, आर्थिक विचारों का इतिहास, SDBP पब्लिकेशन, आगरा

11. जीड चार्ल्स, रीस्ट चार्ल्स, आर्थिक विचारों का इतिहास, राधा पब्लिकेशन, नई दिल्ली

2. Suggestive digital platforms web links:

<https://www.youtube.com/watch?v=rimtFx-1Zvo&list=PLQeaYsjFGUzj3Sdju8IzRcZXjVSlkGsft>

Suggested equivalent online courses:

<https://nptel.ac.in/courses/109/104/109104072/>

Part D-Assessment and Evaluation

Suggested Continuous Evaluation Methods:

Maximum Marks : 100

Continuous Comprehensive Evaluation (CCE) : 30 marks University Exam (UE) 70 marks

Internal Assessment : Continuous Comprehensive Evaluation (CCE):30	Class Test Assignment/Presentation	Total 30
External Assessment : University Exam Section: 70 Time : 03.00 Hours	Section(A) : Objective Type Questions Section (B) : Short Questions Section (C) : Long Questions	Total 70

Any Remarks/ Suggestions:

दीप्ति
(डॉ. दीप्ति ठक्कर)

अर्थशास्त्र- सैद्धांतिक प्रश्नपत्र पाठ्यक्रम


भाग अ- परिचय

कार्यक्रम: ऑनर्स/शोध	कक्षा: बी.ए.	वर्ष: चतुर्थ	सत्र: 2024-25
विषय: अर्थशास्त्र			
1	पाठ्यक्रम का कोड	A4-ECON1T	
2	पाठ्यक्रम का शीर्षक	आर्थिक विचारों का इतिहास (प्रश्न पत्र 1)	
3	पाठ्यक्रम का प्रकार :(कोर कोर्स/इलेक्टिव/जेनेरिक इलेक्टिव/वोकेशनल/.....)	कोर कोर्स I	
4	पूर्वापेक्षा (Prerequisite) (यदि कोई हो)	मुख्य विषय अर्थशास्त्र के साथ उपाधि पाठ्यक्रम उत्तीर्ण	
5	पाठ्यक्रम अध्ययन की परिलब्धियां (कोर्सलर्निंग आउटकम)(CLO)	पाठ्यक्रम को पूर्ण करने के पश्चात- <ul style="list-style-type: none"> • विद्यार्थियों में आर्थिक चिंतन की बेहतर सोच विकसित होगी। • विद्यार्थियों में आधुनिक आर्थिक विश्लेषणात्मक विचारों के साथ- साथ ऐतिहासिक चिंतन की समझ विकसित होगी। • विद्यार्थी पाश्चात्य तथा भारतीय चिंतकों के चिंतन से अवगत हो सकेगे। 	
6	क्रेडिट मान	06	
7	कुल अंक	अधिकतम अंक: 30+70	न्यूनतम उत्तीर्ण अंक:35

भाग ब- पाठ्यक्रम की विषयवस्तु

व्याख्यान की कुल संख्या-ट्यूटोरियल-प्रायोगिक (प्रति सप्ताह घंटे में): L-T-P: 03 घंटे

इकाई	विषय	व्याख्यान की संख्या
I	भारतीय आर्थिक विचारक: 1. भारतीय आर्थिक विचारों की पृष्ठभूमि 2. प्राचीन भारतीय आर्थिक विचारक- 2.1 बृहस्पति 2.2 शुक्राचार्य 2.3 आचार्य कौटिल्य 3. भारतीय राष्ट्रवादी आर्थिक विचारक- 3.1 दादा भाई नौरोजी 3.2 महादेव गोविन्द रानाडे 3.3 गोपाल कृष्ण गोखले 3.4 डॉ. मोक्षगुन्दम विश्वेश्रैया 3.5 दत्तोपंत ठेंगडी 3.6 पंडित दीनदयाल उपाध्याय	18


 (डॉ. दानु धवले)

II	<p>सर्वोदय एवं समाजवादी आर्थिक विचारक:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. महात्मा गांधी 2. डॉ. राममनोहर लोहिया 3. प्रो. जे.के. मेहता 4. प्रो. अमर्त्य सेन 5. प्रो. पी.एन. भगवती 6. प्रो. अभिजीत बनर्जी 	18
III	<p>पूर्व प्रतिष्ठित एवं प्रतिष्ठित विचारक:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. वणिकवाद 2. प्रकृतिवाद 3. प्रतिष्ठित विचारक <ol style="list-style-type: none"> 3.1 एडम स्मिथ 3.2 डेविड रिकार्डो 3.3 जे.एस. मिल 	18
IV	<p>समाजवादी विचारक:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. सिसमॉन्डी 2. सेन्ट साईमन एवं उनके अनुयायी 3. राबर्ट ओवन 4. राज्य समाजवाद 5. फ्रेडरिक लिस्ट 6. कार्ल मार्क्स 	18
V	<p>आधुनिक अर्थशास्त्री एवं अन्य विचारक:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. गणितीय विचारक 2. ऑस्ट्रियन विचारक 3. नव प्रतिष्ठित अर्थशास्त्री 4. कल्याणवादी अर्थशास्त्र 5. आनंद का अर्थशास्त्र 	18

सार बिंदु (कीवर्ड)/टिप: भारतीय आर्थिक विचार, आचार्य कौटिल्य, डॉ. मोक्षगुन्दम विश्वेश्रैया, प्रो. जे.के. मेहता, प्रो. अमर्त्य सेन, एडम स्मिथ, डेविड रिकार्डो, कार्ल मार्क्स, फ्रेडरिक लिस्ट, कल्याणवादी अर्थशास्त्र, आनंद का अर्थशास्त्र

भाग स-अनुशंसित अध्ययन संसाधन

पाठ्य पुस्तकें, संदर्भ पुस्तकें, अन्य संसाधन

1. पंत जे.सी., सेठ एम.एल. आर्थिक विचारों का इतिहास, लक्ष्मी नारायण अग्रवाल, आगरा
2. वैश्य एम.सी., आर्थिक विचारों का इतिहास, एस. चाँद कंपनी, नईदिल्ली

टीप: (डॉ. दीप्ति ठवले)

3. चतुर्वेदी महेशचंद्र एवं चतुर्वेदी मिथिलेश, आर्थिक चिंतन का इतिहास, साहित्य भवन पब्लिकेशन, आगरा
4. सिन्हा वी.सी., सिन्हा पुष्पा, आर्थिक विचारों का इतिहास, SDBP पब्लिकेशन, आगरा
5. जीड चार्ल्स, रीस्ट चार्ल्स, आर्थिक विचारों का इतिहास, राधा पब्लिकेशन, नई दिल्ली
6. Bhatia, H.L (1980), History of Economic Thought, Vikas publishing house Pvt. Ltd., India.
7. Seshadri, G.B. (1997), Economic Doctrines, B.R. Publishing Corporation, Delhi.
8. Loknathan, V., A History of Economic Thought S.Chand&Co., New Delhi
9. Jhingan M.L. History of Economic Thought, Vrinda Publication, New Delhi
10. Dasgupta, Ajit K.(2015), A History of Indian Economic Thought, Routledge; 1st edition
11. Roll Eric, The History of Economic Thought: Fifth Edition, Faber & Faber; Main edition (1 November 2002)

अनुशंसित डिजिटल प्लेटफॉर्म वेब लिंक

<https://www.youtube.com/watch?v=rimtFx-1Zvo&list=PLQeaYsjFGUzj3Sdju8IzRcZXjVSlkGsft>

अनुशंसित समकक्ष ऑनलाइन पाठ्यक्रम:

<https://nptel.ac.in/courses/109/104/109104072/>

भाग द - अनुशंसित मूल्यांकन विधियां:

अनुशंसितसतत मूल्यांकन विधियां:

अधिकतम अंक: 100

सतत व्यापक मूल्यांकन (CCE) अंक : 30 विश्वविद्यालयीनपरीक्षा (UE) अंक: 70

आंतरिक मूल्यांकन :	क्लास टेस्ट	कुल अंक :30
सतत व्यापक मूल्यांकन (CCE):	असाइनमेंट प्रस्तुतीकरण //(प्रेजेंटेशन)	
आकलन :	अनुभाग (अ):वस्तुनिष्ठ प्रश्न	कुल अंक 70
विश्वविद्यालयीन परीक्षा:	अनुभाग (ब): लघु उत्तरीय प्रश्न	
समय -03.00 घंटे	अनुभाग (स): दीर्घ उत्तरीय प्रश्न	

कोई टिप्पणी/सुझाव:

दीप्ति
(डॉ. दीप्ति ठवले)